
5768D.R.S. n.                             del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni; 
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed econo -

mico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTA la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 – Legge di Stabilità regionale 2022/2024, pubblicata nella GURS;
VISTA la legge n. 14 del 25/05/2022, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024;
VISTA la deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2022/2024;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato  

il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 2108 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pub-
blica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo  
unico dell’amministrazione regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesi-
mo Dipartimento; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa all'arti -
colo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato con D.P. 517 del  
20/03/2019 e s.m.e i.;

VISTO l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato  
con D.P. 44 del 15/01/2021;

VISTO la Delibera di Giunta n. 512 del 20/09/2022: " Relazione sulla performance 2021 – Apprezzamento, adottata con D.P.  
587 del 22/09/2022;

VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2021 della Regione Siciliana” elaborato ai  sensi  
dell’art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg. 150/2009 e s.m.i., condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per  
premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto, trasmesso dall’O.I.V. con nota Prot. 1054 del 25/10/2022;

VISTO il D.R.S. n. 5126 del 28/12/2021 con il quale è stato disposto l'impegno sul Cap. 212015 delle somme per  il paga -
mento del FORD anno 2021 in favore del  personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Diparti-
mento  Formazione  Professionale  secondo  il  cronoprogramma  in  esso  specificato  ed  i  relativi  oneri  riflessi  sul  
Cap.108006, sul Cap.108171 e sul Cap.109001 e specificatamente l’importo di euro € 384.077,34 sull’esercizio fi-
nanziario 2022 per la liquidazione della performance ex art. 90 c. 4 ed art. 92 del vigente CCRL;

VISTO  il D.D. n. 196 del 22/03/2022, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario dei residui  
attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana le variazioni agli stanziamenti dei singoli ca-
pitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa all'arti -
colo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la circolare n. 16 del 18/11/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, con oggetto  
Avvertenze applicative sull’art. 9 della l.r. 15 aprile 2021, n. 9 rubricato “Snellimento dei controlli delle Ragionerie  
centrali”;

VISTA  la nota prot.  n.  34192 del 22/06/2022 con la quale il  Dirigente generale del Dipartimento Istruzione trasmette il  
contratto  collettivo  decentrato  integrativo  corredato  della  relazione  illustrativa  tecnico  finanziaria  e  della  
certificazione  in  ordine  alla  regolarità  amministrativo  contabile  e  della  copertura  finanziaria  rilasciata  dalla  
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Istruzione e Formazione (nota ragioneria n. 54191 dell’08/06/2022);

VISTA la nota Direttoriale prot. n. 61516 del 23/12/2022 con la quale il Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo  
Studio ha trasmesso il decreto n. 940 del 20/12/2022 riguardante l’individuazione del personale destinatario della  
Maggiorazione Art.92 del vigente CCRL dell’Ersu di Catania; 

VISTA la rispondenza del codici IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Amministrazione  desunta dal 
sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione sul Capitolo 212015 della somma di € 2.195,70 per il pagamento della Maggiorazione 
Art.92 del vigente CCRL e dei relativi oneri riflessi sugli impegni assunti con il D.R.S. n. 5126 del  28/12/2021 in favore 

1

29/12/2022

(Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo Studio ERSU CATANIA Maggiorazione ART. 92 CCRL ANNO 2021
 



dei  dipendenti destinatari di tale maggiorazione in servizio presso l’Ersu di Catania Dipartimento Istruzione, Università  
e Diritto allo Studio, come da prospetto allegato al presente provvedimento;

CONSIDERATO che la circolare n. 17 del 22/11/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale con og-
getto Chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2022 ha stabilito il 19/12/2022 la data ultima per la liquida-
zione degli emolumenti accessori;

D E C R E T A

Art. Unico Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.Lgs.  
n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione della Maggiorazione Art.92 del vigente CCRL in favore dei 
dipendenti dell’Ersu di Catania Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo Studio, destinatari di tale compenso 
pari ad  € 2.195,70 lordi, comprensiva delle ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a carico del dipendente,  
gravanti sull’impegno n.100 assunto con D.R.S. n. 5126 del 28/12/2021, riaccertato, sul capitolo di spesa 212015, 
codice 1.01.01.01.004, per gli importi dettagliatamente riportati nell’allegato “Prospetto di liquidazione”.
Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione:
- €  393,19   sull’impegno n. 383  sul capitolo di spesa 108006 - codice 1.01.02.01.001;
- €  138,17   sull’impegno n. 271  sul capitolo di spesa 108171 - codice 1.01.02.01.001;
- €   186,63  sull’impegno n. 378 sul capitolo di spesa 109001 (IRAP) codice 1.02.01.01.001;
Le liquidazioni tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle relative ritenute e degli  
oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previdenziali, sono indicati analiticamente nell’allegato “Prospetto di  
liquidazione”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Le suddette liquidazioni ed i relativi titoli di spesa verranno disposti con successivi provvedimenti.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del  
15/04/2021  n.  9  e,  altresì,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  98,  comma  6,  della  L.R. 
07/05/2015 n. 9.

Palermo li,  29/12/2022
                                                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                                                          (G. Stimolo)

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
         (Caterina Cesarò)

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AF3  Provvedimento 220901061

2022 - S3 DIP ISTR ERSU CT MAGG ART 92_2021

Numero beneficiari 4

Totale lordo 2.195,70

Totale netto - sorte capitale 1.373,74 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 620,96

Quiescenza (ex contr. 1) 50,24

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 671,20

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 150,76 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 393,19

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 393,19

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 186,63  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 138,17  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap.108171/0

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Caterina Cesaro'


		2022-12-29T10:42:40+0100
	GIOVANNI STIMOLO




